⁴⁶ *Regesto del capitolo di Lucca* cit., I, p. 304, doc. 715, 8 feb. 1112: «Ego Petrus f.b.m. Iohannis per hanc promissionis cartulam et convenientie paciscor et promicto tibi Huberto archipresbitero ego quidem Petrus dum vixero et filii et nepotes mei et deinceps coloni, quod vulgo maneste (*sic*, per 'manentes') dicuntur, tui et de confratribus tuis canonicis S. Martini vestrisque subcessorum perpetualiter esse concedo in cultura et re illa massaricia, quas habetis infra iudicaria de plebe S. Petri de Campo Maiore ... et omni tempore promicto ibidem abitandi et residendi ad regendum et laborandum atque gubernandum terras et res vestras ... et potestatem nos inde exeundi et in alia parte abitandi penitus excludo; et si aliquo in tempore hoc fecerimus, potestatem cogendi ibique nos revocandi non denego. Et inter qui et kalendis novenbris plus proxime promicto ibi reversurus abitandi. Promicto una cum meis heredibus, si hec taliter non fecerimus, spondeo componere vobis penam argenti librarum .X. Et ego neque mei heredes non habeamus potestatem ibi revertendi vel abitandi aut exinde causandi...». Cfr. PANERO, *Schiavi, servi e villani* cit., p. 215 sg.

⁴⁷ Sulla condizione dei manenti della Lucchesia e sui rapporti con i loro signori cfr. CH. WICKHAM, i "Manentes" e diritti signorili durante il XII secolo: il caso della Lucchesia, in *Società, istituzioni, spiritualità. Studi in onore di Cinzio Violante*, Spoleto 1994, p. 1067 sgg. (con l'av-

Per esempio, nel 1123 un uomo libero, Alberto del fu Giovanni, prometteva senza riserve al vescovo di Lucca, per sé e per i propri figli maschi e femmine, che sarebbero stati *coloni/manentes* perpetui, dando facoltà al vescovo e ai suoi successori di cedere le loro persone a terzi: in questo caso è del tutto chiara la condizione di servaggio in cui erano caduti quei manenti nel momento in cui assumevano terre in concessione dalla Chiesa lucchese⁴⁸.

Un documento pisano del 1118 e uno lucchese del 1145 confermano che in Toscana si stava diffondendo lentamente la condizione colonaria dei nuovi *manentes*⁴⁹, ma è soprattutto dalla fine del secolo XII che sono documentati patti agrari analoghi insieme ad atti di vendita e donazione, con la terra in concessione perpetua, di manenti e villani considerati ormai alla stregua di *servi*⁵⁰.

vertenza di distinguere i *manentes* del secolo XI da quelli del secolo XII, ricompresi nella categoria giuridica degli *ascripticii*). Anche i riferimenti alla giurisdizione del *dominus* sui *manentes* di un *breve* pistoiese del 1098, richiamati da Piero Brancoli Busdraghi (“*Masnada*” e “*boni homines*” cit., p. 298 sg.), vanno inquadrati nelle forme tradizionali di giurisdizione esercitata dovunque, in età poscarolingia, dai signori di banno nei confronti dei residenti liberi su sedimi abitativi del *dominus*, che si deve distinguere dalla subordinazione dei nuovi *manentes/ascripticii* del secolo XII i quali, rinunciando espressamente alla libertà di emigrare dal sedime, per sé e per i propri eredi, si sottomettono a una condizione di servaggio che consente per certi aspetti di assimilarli ai *servi* propriamente detti.